

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES**BDI:** 24,50**Data base:****BDI 2:** 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
001			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		0,00	R\$ 0,00	R\$ 387.470,24
001.001	Este Projeto	CAC0001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS	UN	1,00	R\$ 387.470,24	R\$ 387.470,24
001.001	DNIT MG 10/2025	IH9875	Encarregado de turma - mensalista	mês	12,0000	R\$ 6.290,88	R\$ 75.490,56
001.001	SINAPI MG 02/2026	IM10539	GASOLINA COMUM	L	264,0000	R\$ 6,13	R\$ 1.618,32
001.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8259	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS	H	1.100,0000	R\$ 142,42	R\$ 156.662,00
001.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8371	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS	H	1.320,0000	R\$ 49,85	R\$ 65.802,00
001.001	SUDECAP MG 10/2025	CZ0363	LOCAÇÃO VEICULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO SEM	MES	4,0000	R\$ 2.912,05	R\$ 11.648,20
002			SERVIÇOS PRELIMINARES		0,00	R\$ 0,00	R\$ 15.687,00
002.001	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2750	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM,	mês	12,00	R\$ 1.307,25	R\$ 15.687,00
002.001	SETOPLESTE MG 10/2025	IM0077	BANHEIRO QUÍMICO (PERÍODO DE LOCAÇÃO: MENSAL LINHA: PADRÃO	mês	1,0000	R\$ 1.050,00	R\$ 1.050,00
003			EQUIPAMENTO		0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.002.087,53
003.001	SINAPI MG 02/2026	CY0184	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA,	CHP	134,40	R\$ 6,56	R\$ 881,66
003.001	SINAPI MG 02/2026	CC9387	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA,	H	1,0000	R\$ 0,22	R\$ 0,22
003.001	SINAPI MG 02/2026	CC9388	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA,	H	1,0000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
003.001	SINAPI MG 02/2026	CC9389	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA,	H	1,0000	R\$ 0,15	R\$ 0,15
003.001	SINAPI MG 02/2026	CC9390	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA,	H	1,0000	R\$ 4,86	R\$ 4,86
003.002	SINAPI MG 02/2026	CY0183	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA,	CHI	57,60	R\$ 0,32	R\$ 18,43
003.002	SINAPI MG 02/2026	CC9387	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA,	H	1,0000	R\$ 0,22	R\$ 0,22
003.002	SINAPI MG 02/2026	CC9388	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA,	H	1,0000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
003.003	SINAPI MG 02/2026	CY0132	GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A	CHP	67,20	R\$ 14,94	R\$ 1.003,96
003.003	SINAPI MG 02/2026	CC9278	GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A	H	1,0000	R\$ 0,38	R\$ 0,38
003.003	SINAPI MG 02/2026	CC9279	GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A	H	1,0000	R\$ 0,13	R\$ 0,13
003.003	SINAPI MG 02/2026	CC9280	GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A	H	1,0000	R\$ 0,34	R\$ 0,34

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
003.003	SINAPI MG 02/2026	CC9281	GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A	H	1,0000	R\$ 11,15	R\$ 11,15
003.004	SINAPI MG 02/2026	CY0131	GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A	CHI	28,80	R\$ 0,63	R\$ 18,14
003.004	SINAPI MG 02/2026	CC9278	GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A	H	1,0000	R\$ 0,38	R\$ 0,38
003.004	SINAPI MG 02/2026	CC9279	GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A	H	1,0000	R\$ 0,13	R\$ 0,13
003.005	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3789	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE	mxmês	150,00	R\$ 26,31	R\$ 3.946,50
003.005	SETOPLESTE MG 10/2025	IM1765	ANDAIME METÁLICO (PERÍODO DE LOCAÇÃO: MENSAL TIPO:	MXMÊS	1,0000	R\$ 21,13	R\$ 21,13
003.006	SINAPI MG 02/2026	CD7047	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE	M	50,00	R\$ 36,92	R\$ 1.846,00
003.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8288	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS	H	0,6977	R\$ 29,01	R\$ 20,24
003.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1331	R\$ 24,88	R\$ 3,31
003.006	SINAPI MG 02/2026	CQ2057	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE OU	MXKM	0,4020	R\$ 15,22	R\$ 6,11
003.007	SINAPI MG 02/2026	CY0026	BOMBA SUBMERSÍVEL ELÉTRICA TRIFÁSICA, POTÊNCIA 2,96 HP, Ø	CHP	67,20	R\$ 4,08	R\$ 274,17
003.007	SINAPI MG 02/2026	CC9050	BOMBA SUBMERSÍVEL ELÉTRICA TRIFÁSICA, POTÊNCIA 2,96 HP, Ø	H	1,0000	R\$ 0,51	R\$ 0,51
003.007	SINAPI MG 02/2026	CC9051	BOMBA SUBMERSÍVEL ELÉTRICA TRIFÁSICA, POTÊNCIA 2,96 HP, Ø	H	1,0000	R\$ 0,11	R\$ 0,11
003.007	SINAPI MG 02/2026	CC9052	BOMBA SUBMERSÍVEL ELÉTRICA TRIFÁSICA, POTÊNCIA 2,96 HP, Ø	H	1,0000	R\$ 0,56	R\$ 0,56
003.007	SINAPI MG 02/2026	CC9053	BOMBA SUBMERSÍVEL ELÉTRICA TRIFÁSICA, POTÊNCIA 2,96 HP, Ø	H	1,0000	R\$ 2,10	R\$ 2,10
003.008	SINAPI MG 02/2026	CY0025	BOMBA SUBMERSÍVEL ELÉTRICA TRIFÁSICA, POTÊNCIA 2,96 HP, Ø	CHI	28,80	R\$ 0,77	R\$ 22,17
003.008	SINAPI MG 02/2026	CC9050	BOMBA SUBMERSÍVEL ELÉTRICA TRIFÁSICA, POTÊNCIA 2,96 HP, Ø	H	1,0000	R\$ 0,51	R\$ 0,51
003.008	SINAPI MG 02/2026	CC9051	BOMBA SUBMERSÍVEL ELÉTRICA TRIFÁSICA, POTÊNCIA 2,96 HP, Ø	H	1,0000	R\$ 0,11	R\$ 0,11
003.009	SINAPI MG 02/2026	CY0208	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE	CHP	336,00	R\$ 155,32	R\$ 52.187,52
003.009	SINAPI MG 02/2026	CC9431	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE	H	1,0000	R\$ 25,50	R\$ 25,50
003.009	SINAPI MG 02/2026	CC9432	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE	H	1,0000	R\$ 6,73	R\$ 6,73
003.009	SINAPI MG 02/2026	CC9433	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE	H	1,0000	R\$ 31,87	R\$ 31,87
003.009	SINAPI MG 02/2026	CC9434	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE	H	1,0000	R\$ 17,16	R\$ 17,16

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
003.009	SINAPI MG 02/2026	CJ8314	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 43,50	R\$ 43,50
003.010	SINAPI MG 02/2026	CY0207	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE	CHI	144,00	R\$ 94,28	R\$ 13.576,32
003.010	SINAPI MG 02/2026	CC9431	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE	H	1,0000	R\$ 25,50	R\$ 25,50
003.010	SINAPI MG 02/2026	CC9432	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE	H	1,0000	R\$ 6,73	R\$ 6,73
003.010	SINAPI MG 02/2026	CJ8314	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 43,50	R\$ 43,50
003.011	SINAPI MG 02/2026	CY0312	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4,	CHP	336,00	R\$ 202,20	R\$ 67.939,20
003.011	SINAPI MG 02/2026	CC9639	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4,	H	1,0000	R\$ 27,28	R\$ 27,28
003.011	SINAPI MG 02/2026	CC9640	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4,	H	1,0000	R\$ 7,21	R\$ 7,21
003.011	SINAPI MG 02/2026	CC9641	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4,	H	1,0000	R\$ 34,10	R\$ 34,10
003.011	SINAPI MG 02/2026	CC9642	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4,	H	1,0000	R\$ 50,32	R\$ 50,32
003.011	SINAPI MG 02/2026	CJ8314	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 43,50	R\$ 43,50
003.012	SINAPI MG 02/2026	CY0311	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4,	CHI	144,00	R\$ 97,09	R\$ 13.980,96
003.012	SINAPI MG 02/2026	CC9639	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4,	H	1,0000	R\$ 27,28	R\$ 27,28
003.012	SINAPI MG 02/2026	CC9640	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4,	H	1,0000	R\$ 7,21	R\$ 7,21
003.012	SINAPI MG 02/2026	CJ8314	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 43,50	R\$ 43,50
003.013	Este Projeto	CTR0001	CAMINHÃO COM CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA E CABINE EXTRA	MÊS	12,00	R\$ 17.157,63	R\$ 205.891,56
003.013	SINAPI MG 02/2026	IE0515	CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL	UN	0,0174	R\$ 33.030,76	R\$ 573,34
003.013	SINAPI MG 02/2026	IE0594	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 10700 KG, CARGA UTIL	UN	0,0116	R\$ 458.581,58	R\$ 5.306,70
003.013	SINAPI MG 02/2026	IM10812	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	237,6000	R\$ 5,90	R\$ 1.401,84
003.013	Este Projeto	ITR0001	CABINE AUXILIAR PARA 4 PASAGEIROS CONFECCIONADA EM FIBRA DE VIDRO	UN	0,0000	R\$ 21.700,00	R\$ 279,27
003.013	SINAPI MG 02/2026	CJ8294	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,0000	R\$ 6.220,08	R\$ 6.220,08
003.014	SINAPI MG 02/2026	CY0039	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE	CHI	554,40	R\$ 120,82	R\$ 66.982,60
003.014	SINAPI MG 02/2026	CC9082	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE	H	1,0000	R\$ 40,55	R\$ 40,55

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
003.014	SINAPI MG 02/2026	CC9083	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE	H	1,0000	R\$ 5,67	R\$ 5,67
003.014	SINAPI MG 02/2026	CC9084	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE	H	1,0000	R\$ 14,04	R\$ 14,04
003.014	SINAPI MG 02/2026	CJ8293	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 36,79	R\$ 36,79
003.015	SINAPI MG 02/2026	CY0040	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE	CHP	1.293,60	R\$ 422,88	R\$ 547.037,56
003.015	SINAPI MG 02/2026	CC9082	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE	H	1,0000	R\$ 40,55	R\$ 40,55
003.015	SINAPI MG 02/2026	CC9083	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE	H	1,0000	R\$ 5,67	R\$ 5,67
003.015	SINAPI MG 02/2026	CC9084	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE	H	1,0000	R\$ 14,04	R\$ 14,04
003.015	SINAPI MG 02/2026	CC9085	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE	H	1,0000	R\$ 68,75	R\$ 68,75
003.015	SINAPI MG 02/2026	CC9086	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE	H	1,0000	R\$ 173,87	R\$ 173,87
003.015	SINAPI MG 02/2026	CJ8293	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 36,79	R\$ 36,79
003.016	SINAPI MG 02/2026	CY0174	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	CHP	67,20	R\$ 351,12	R\$ 23.595,26
003.016	SINAPI MG 02/2026	CC9363	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	H	1,0000	R\$ 26,97	R\$ 26,97
003.016	SINAPI MG 02/2026	CC9364	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	H	1,0000	R\$ 3,99	R\$ 3,99
003.016	SINAPI MG 02/2026	CC9365	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	H	1,0000	R\$ 9,90	R\$ 9,90
003.016	SINAPI MG 02/2026	CC9366	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	H	1,0000	R\$ 45,62	R\$ 45,62
003.016	SINAPI MG 02/2026	CC9367	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	H	1,0000	R\$ 155,93	R\$ 155,93
003.016	SINAPI MG 02/2026	CJ8302	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 39,62	R\$ 39,62
003.017	SINAPI MG 02/2026	CY0173	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	CHI	28,80	R\$ 100,19	R\$ 2.885,47
003.017	SINAPI MG 02/2026	CC9363	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	H	1,0000	R\$ 26,97	R\$ 26,97
003.017	SINAPI MG 02/2026	CC9364	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	H	1,0000	R\$ 3,99	R\$ 3,99
003.017	SINAPI MG 02/2026	CC9365	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	H	1,0000	R\$ 9,90	R\$ 9,90
003.017	SINAPI MG 02/2026	CJ8302	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 39,62	R\$ 39,62
004			LIMPEZA E CERCAMENTO		0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.616.364,81

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
004.001	Este Projeto	CRD0001	ROÇADA E CAPINA DE TERRENO COM ROÇADEIRA MECÂNICA, INCLUSIVE COMBUSTIVEL E CARGA MANUAL DO MATERIAL	M2	643.530,96	R\$ 2,63	R\$ 1.692.486,42
004.001	DNIT MG 10/2025	IE9089	Roçadeira costal - 1,40 kW	H	0,0300	R\$ 8,89	R\$ 0,26
004.001	SINAPI MG 02/2026	IM10539	GASOLINA COMUM	L	0,0100	R\$ 6,13	R\$ 0,06
004.001	SUDECAP MG 10/2025	CC1201	MANUAL	M3	0,0400	R\$ 22,89	R\$ 0,92
004.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0357	R\$ 24,88	R\$ 0,88
004.002	SINAPI MG 02/2026	CP7006	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU	UN	50,00	R\$ 160,62	R\$ 8.031,00
004.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8271	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1174	R\$ 29,03	R\$ 32,43
004.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4898	R\$ 24,88	R\$ 37,06
004.002	SINAPI MG 02/2026	CY0173	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	CHI	0,1402	R\$ 80,48	R\$ 11,28
004.002	SINAPI MG 02/2026	CY0174	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	CHP	0,1711	R\$ 282,03	R\$ 48,25
004.003	SINAPI MG 02/2026	CP7007	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU	UN	50,00	R\$ 443,66	R\$ 22.183,00
004.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8271	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0209	R\$ 29,03	R\$ 87,69
004.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0278	R\$ 24,88	R\$ 100,21
004.003	SINAPI MG 02/2026	CY0173	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	CHI	0,3966	R\$ 80,48	R\$ 31,91
004.003	SINAPI MG 02/2026	CY0174	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	CHP	0,4842	R\$ 282,03	R\$ 136,55
004.004	SINAPI MG 02/2026	CP7009	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE	UN	50,00	R\$ 41,88	R\$ 2.094,00
004.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8271	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2263	R\$ 29,03	R\$ 6,56
004.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3018	R\$ 24,88	R\$ 7,50
004.004	SINAPI MG 02/2026	CY0173	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	CHI	0,0461	R\$ 80,48	R\$ 3,71
004.004	SINAPI MG 02/2026	CY0174	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	CHP	0,0563	R\$ 282,03	R\$ 15,87
004.005	SINAPI MG 02/2026	CP7008	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU	UN	50,00	R\$ 936,31	R\$ 46.815,50
004.005	SINAPI MG 02/2026	CJ8271	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,0105	R\$ 29,03	R\$ 203,51
004.005	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,3473	R\$ 24,88	R\$ 232,56

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
004.005	SINAPI MG 02/2026	CY0173	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	CHI	0,7439	R\$ 80,48	R\$ 59,86
004.005	SINAPI MG 02/2026	CY0174	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA	CHP	0,9082	R\$ 282,03	R\$ 256,13
004.006	SINAPI MG 02/2026	CP7003	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR	UN	50,00	R\$ 542,86	R\$ 27.143,00
004.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8271	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,2232	R\$ 29,03	R\$ 93,56
004.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0596	R\$ 24,88	R\$ 150,76
004.006	SINAPI MG 02/2026	CY0159	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA	CHI	1,1953	R\$ 119,51	R\$ 142,85
004.006	SINAPI MG 02/2026	CY0160	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA	CHP	0,2112	R\$ 231,41	R\$ 48,87
004.007	SINAPI MG 02/2026	CP7012	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE	UN	50,00	R\$ 418,65	R\$ 20.932,50
004.007	SINAPI MG 02/2026	CJ8271	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3226	R\$ 29,03	R\$ 67,42
004.007	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3226	R\$ 24,88	R\$ 57,78
004.007	SINAPI MG 02/2026	CY0311	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4,	CHI	1,9679	R\$ 77,99	R\$ 153,47
004.007	SINAPI MG 02/2026	CY0312	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4,	CHP	0,3547	R\$ 162,41	R\$ 57,60
004.008	Este Projeto	IOS0001	TAXA DE DESCARTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS EM BOTA-FORA LICENCIADO	M3	25.646,40	R\$ 25,52	R\$ 654.496,12
004.009	SINAPI MG 02/2026	CP7001	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR	UN	100,00	R\$ 108,85	R\$ 10.885,00
004.009	SINAPI MG 02/2026	CJ8271	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1535	R\$ 29,03	R\$ 33,48
004.009	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,1685	R\$ 24,88	R\$ 53,95
004.010	SINAPI MG 02/2026	CP7002	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR	UN	50,00	R\$ 213,65	R\$ 10.682,50
004.010	SINAPI MG 02/2026	CJ8271	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,2639	R\$ 29,03	R\$ 65,72
004.010	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,2562	R\$ 24,88	R\$ 105,89
004.011	SINAPI MG 02/2026	CP7004	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	M2	3.205,80	R\$ 6,59	R\$ 21.126,22
004.011	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2132	R\$ 24,88	R\$ 5,30
004.012	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3678	RASTELAMENTO DE ÁREA COM AFASTAMENTO DE ATÉ VINTE (20)	m2	16.029,00	R\$ 1,26	R\$ 20.196,54
004.012	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2937	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,0444	R\$ 22,66	R\$ 1,01

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES**BDI:** 24,50**Data base:****BDI 2:** 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
004.013	Este Projeto	CMP0001	READEQUAÇÃO DE MOURÃO CURVO - EXCLUSIVE FORNECIMENTO DE MOURÃO	UN	50,00	R\$ 79,96	R\$ 3.998,00
004.013	SINAPI MG 02/2026	IM10551	GRAMPO DE ACO POLIDO 1 X 9	KG	0,0130	R\$ 17,74	R\$ 0,23
004.013	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 33,62	R\$ 33,62
004.013	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 24,88	R\$ 24,88
004.013	SINAPI MG 02/2026	CN0024	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA	M3	0,0100	R\$ 550,37	R\$ 5,50
004.014	SINAPI MG 02/2026	CC1001	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME	M	300,00	R\$ 235,03	R\$ 70.509,00
004.014	SINAPI MG 02/2026	IM10778	MOURAO DE CONCRETO RETO, SECAO QUADRADA *10 X 10* CM, H=	UN	0,3846	R\$ 100,54	R\$ 38,66
004.014	SINAPI MG 02/2026	IM11020	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM	M	2,2000	R\$ 13,41	R\$ 29,50
004.014	SINAPI MG 02/2026	IM11022	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM	M	1,7600	R\$ 10,34	R\$ 18,19
004.014	SINAPI MG 02/2026	IM5439	TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, QUADRANGULAR	M2	2,1100	R\$ 22,97	R\$ 48,46
004.014	SINAPI MG 02/2026	IM9317	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14	KG	0,0886	R\$ 19,92	R\$ 1,76
004.014	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8986	R\$ 33,62	R\$ 30,20
004.014	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4493	R\$ 24,88	R\$ 11,17
004.014	SINAPI MG 02/2026	CN0024	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA	M3	0,0197	R\$ 550,37	R\$ 10,84
004.015	SINAPI MG 02/2026	CC1052	RECOMPOSIÇÃO PARCIAL DE ARAME FARPADO Nº 14 OU 16 CLASSE	M	300,00	R\$ 7,90	R\$ 2.370,00
004.015	SINAPI MG 02/2026	IM9317	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14	KG	0,0072	R\$ 19,92	R\$ 0,14
004.015	SINAPI MG 02/2026	IM9893	ARAME FARPADO GALVANIZADO, 16 BWG (1,65 MM), CLASSE 250	M	1,0000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
004.015	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1112	R\$ 33,62	R\$ 3,73
004.015	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0556	R\$ 24,88	R\$ 1,38
004.016	SETOPLESTE MG 10/2025	CA1761	REMOÇÃO MANUAL DE ALAMBRADO METÁLICO, COM	m2	50,00	R\$ 26,88	R\$ 1.344,00
004.016	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2937	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,5641	R\$ 22,66	R\$ 12,78
004.016	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2951	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,2821	R\$ 31,22	R\$ 8,81
004.017	SINAPI MG 02/2026	CM6033	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA.	M2	200,00	R\$ 5,36	R\$ 1.072,00

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
004.017	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0960	R\$ 33,62	R\$ 3,22
004.017	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0400	R\$ 24,88	R\$ 0,99
004.017	SINAPI MG 02/2026	CY0287	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450	CHI	0,0841	R\$ 0,73	R\$ 0,06
004.017	SINAPI MG 02/2026	CY0288	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450	CHP	0,0119	R\$ 3,98	R\$ 0,04
005			TRABALHOS EM TERRA - ESCAVAÇÕES E REATERROS		0,00	R\$ 0,00	R\$ 13.853,30
005.001	SINAPI MG 02/2026	CE1001	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	32,50	R\$ 122,52	R\$ 3.981,90
005.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,9558	R\$ 24,88	R\$ 98,41
005.002	SINAPI MG 02/2026	CG3021	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA	M3	12,50	R\$ 150,89	R\$ 1.886,12
005.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0040	R\$ 33,62	R\$ 33,75
005.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,5150	R\$ 24,88	R\$ 87,45
005.003	SINAPI MG 02/2026	CG3019	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA	M3	5,00	R\$ 137,24	R\$ 686,20
005.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9660	R\$ 33,62	R\$ 32,47
005.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,1260	R\$ 24,88	R\$ 77,77
005.004	SINAPI MG 02/2026	CB3016	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE	M3	32,50	R\$ 38,34	R\$ 1.246,05
005.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7866	R\$ 24,88	R\$ 19,57
005.004	SINAPI MG 02/2026	CY0053	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL	CHI	0,0006	R\$ 80,42	R\$ 0,04
005.004	SINAPI MG 02/2026	CY0054	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL	CHP	0,0054	R\$ 321,50	R\$ 1,73
005.004	SINAPI MG 02/2026	CY0072	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR	CHP	0,1962	R\$ 48,26	R\$ 9,46
005.005	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3544	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E	m3	17,50	R\$ 96,23	R\$ 1.684,02
005.005	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2937	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	3,4109	R\$ 22,66	R\$ 77,29
005.006	SINAPI MG 02/2026	CG3022	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA	M3	10,00	R\$ 298,20	R\$ 2.982,00
005.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,7020	R\$ 33,62	R\$ 90,84
005.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,9760	R\$ 24,88	R\$ 148,68

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES**BDI:** 24,50**Data base:****BDI 2:** 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
005.007	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3546	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE,	m2	100,00	R\$ 13,87	R\$ 1.387,00
005.007	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2937	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,4074	R\$ 22,66	R\$ 9,23
005.007	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2951	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,0611	R\$ 31,22	R\$ 1,91
006			DEMOLIÇÕES DE ESTRUTURAS		0,00	R\$ 0,00	R\$ 28.201,81
006.001	SINAPI MG 02/2026	CC8005	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE	M3	22,50	R\$ 66,48	R\$ 1.495,80
006.001	SINAPI MG 02/2026	CY0299	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP,	CHI	0,1394	R\$ 82,73	R\$ 11,53
006.001	SINAPI MG 02/2026	CY0300	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP,	CHP	0,2400	R\$ 174,46	R\$ 41,87
006.002	SINAPI MG 02/2026	CC8007	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM	M2	150,00	R\$ 16,79	R\$ 2.518,50
006.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1151	R\$ 33,62	R\$ 3,86
006.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3872	R\$ 24,88	R\$ 9,63
006.003	SINAPI MG 02/2026	CC8011	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA	M3	30,00	R\$ 30,32	R\$ 909,60
006.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0947	R\$ 33,62	R\$ 3,18
006.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5873	R\$ 24,88	R\$ 14,61
006.003	SINAPI MG 02/2026	CY0193	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000	CHI	1,1662	R\$ 0,89	R\$ 1,03
006.003	SINAPI MG 02/2026	CY0194	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000	CHP	1,5122	R\$ 3,67	R\$ 5,54
006.004	SINAPI MG 02/2026	CC8014	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM	M3	20,00	R\$ 291,47	R\$ 5.829,40
006.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2462	R\$ 33,62	R\$ 41,89
006.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,7265	R\$ 24,88	R\$ 192,23
006.005	SINAPI MG 02/2026	CC8015	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA	M3	20,00	R\$ 148,47	R\$ 2.969,40
006.005	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0722	R\$ 33,62	R\$ 2,42
006.005	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4479	R\$ 24,88	R\$ 11,14
006.005	SINAPI MG 02/2026	CY0083	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA	CHI	0,8695	R\$ 8,90	R\$ 7,73
006.005	SINAPI MG 02/2026	CY0084	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA	CHP	1,1370	R\$ 32,44	R\$ 36,88

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
006.005	SINAPI MG 02/2026	CY0189	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM	CHI	0,8695	R\$ 30,15	R\$ 26,21
006.005	SINAPI MG 02/2026	CY0190	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM	CHP	1,1370	R\$ 30,68	R\$ 34,88
006.006	SETOPLESTE MG 10/2025	CA1768	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m3	12,00	R\$ 672,54	R\$ 8.070,48
006.006	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2937	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	20,9524	R\$ 22,66	R\$ 474,78
006.006	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2951	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	2,0952	R\$ 31,22	R\$ 65,41
006.007	SINAPI MG 02/2026	CC8010	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA	M3	8,00	R\$ 387,66	R\$ 3.101,28
006.007	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6574	R\$ 33,62	R\$ 55,72
006.007	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,2759	R\$ 24,88	R\$ 255,66
006.008	SINAPI MG 02/2026	CC8012	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA	M3	2,50	R\$ 832,38	R\$ 2.080,95
006.008	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,5586	R\$ 33,62	R\$ 119,64
006.008	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	22,0636	R\$ 24,88	R\$ 548,94
006.009	SINAPI MG 02/2026	CC8019	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA	M2	40,00	R\$ 30,66	R\$ 1.226,40
006.009	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2433	R\$ 33,62	R\$ 8,17
006.009	SINAPI MG 02/2026	CY0095	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE	CHI	0,0836	R\$ 0,53	R\$ 0,04
006.009	SINAPI MG 02/2026	CY0096	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE	CHP	0,0524	R\$ 9,95	R\$ 0,52
006.009	SINAPI MG 02/2026	CY0115	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3,	CHI	0,0896	R\$ 98,72	R\$ 8,84
006.009	SINAPI MG 02/2026	CY0116	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3,	CHP	0,0326	R\$ 216,86	R\$ 7,06
007			CONCRETAGEM DE ESTRUTURAS E APLICAÇÕES DIVERSAS		0,00	R\$ 0,00	R\$ 112.753,39
007.001	SINAPI MG 02/2026	CC3019	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE	M3	40,00	R\$ 435,01	R\$ 17.400,40
007.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8057	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4590	R\$ 32,89	R\$ 80,87
007.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4590	R\$ 33,62	R\$ 82,67
007.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,3770	R\$ 24,88	R\$ 183,53
007.001	SINAPI MG 02/2026	CY0393	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR	CHI	1,4170	R\$ 0,56	R\$ 0,79

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
007.001	SINAPI MG 02/2026	CY0394	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR	CHP	1,0420	R\$ 1,49	R\$ 1,55
007.002	SINAPI MG 02/2026	CG3017	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA -	M3	5,00	R\$ 1.024,78	R\$ 5.123,90
007.002	SINAPI MG 02/2026	IM10172	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30,	M3	1,2600	R\$ 619,99	R\$ 781,18
007.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5870	R\$ 33,62	R\$ 19,73
007.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8810	R\$ 24,88	R\$ 21,91
007.002	SINAPI MG 02/2026	CY0393	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR	CHI	0,1330	R\$ 0,56	R\$ 0,07
007.002	SINAPI MG 02/2026	CY0394	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR	CHP	0,1610	R\$ 1,49	R\$ 0,23
007.003	SINAPI MG 02/2026	CC3017	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO	M3	10,00	R\$ 1.758,59	R\$ 17.585,90
007.003	SINAPI MG 02/2026	IM7427	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM	M3	1,1030	R\$ 638,22	R\$ 703,95
007.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8057	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,2860	R\$ 32,89	R\$ 75,18
007.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,8570	R\$ 33,62	R\$ 230,53
007.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,0740	R\$ 24,88	R\$ 399,92
007.003	SINAPI MG 02/2026	CY0393	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR	CHI	0,4770	R\$ 0,56	R\$ 0,26
007.003	SINAPI MG 02/2026	CY0394	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR	CHP	1,8060	R\$ 1,49	R\$ 2,69
007.004	SINAPI MG 02/2026	CC3018	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO	M3	10,00	R\$ 1.336,90	R\$ 13.369,00
007.004	SINAPI MG 02/2026	IM7427	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM	M3	1,1030	R\$ 638,22	R\$ 703,95
007.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8057	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1900	R\$ 32,89	R\$ 39,13
007.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,5710	R\$ 33,62	R\$ 120,05
007.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,4070	R\$ 24,88	R\$ 209,16
007.004	SINAPI MG 02/2026	CY0393	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR	CHI	0,2490	R\$ 0,56	R\$ 0,13
007.004	SINAPI MG 02/2026	CY0394	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR	CHP	0,9420	R\$ 1,49	R\$ 1,40
007.005	SINAPI MG 02/2026	CN0001	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM	M3	10,50	R\$ 871,57	R\$ 9.151,48
007.005	SINAPI MG 02/2026	IM10870	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO	M3	0,4543	R\$ 124,35	R\$ 56,49

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
007.005	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6702	R\$ 33,62	R\$ 56,15
007.005	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,4684	R\$ 24,88	R\$ 160,93
007.005	SINAPI MG 02/2026	CN0006	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE	M3	0,8050	R\$ 528,98	R\$ 425,82
007.005	SINAPI MG 02/2026	CY0393	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR	CHI	0,6377	R\$ 0,56	R\$ 0,35
007.005	SINAPI MG 02/2026	CY0394	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR	CHP	0,2198	R\$ 1,49	R\$ 0,32
007.006	SINAPI MG 02/2026	CN0020	CONCRETO FCK = 40MPA, TRAÇO 1:1,4:1,8 (EM MASSA SECA DE	M3	15,00	R\$ 1.069,41	R\$ 16.041,15
007.006	SINAPI MG 02/2026	IM10158	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	518,8983	R\$ 0,77	R\$ 399,55
007.006	SINAPI MG 02/2026	IM11023	SEIXO ROLADO PARA APLICACAO EM CONCRETO (POSTO	M3	0,5766	R\$ 434,91	R\$ 250,76
007.006	SINAPI MG 02/2026	IM9899	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,6296	R\$ 171,50	R\$ 107,97
007.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8309	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM	H	1,4230	R\$ 30,06	R\$ 42,77
007.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,2483	R\$ 24,88	R\$ 55,93
007.006	SINAPI MG 02/2026	CY0013	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE	CHI	0,6906	R\$ 0,48	R\$ 0,33
007.006	SINAPI MG 02/2026	CY0014	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE	CHP	0,7324	R\$ 2,28	R\$ 1,66
007.007	SINAPI MG 02/2026	CN0024	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA	M3	10,00	R\$ 685,21	R\$ 6.852,10
007.007	SINAPI MG 02/2026	IM10158	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	218,9300	R\$ 0,77	R\$ 168,57
007.007	SINAPI MG 02/2026	IM10867	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR,	M3	0,5971	R\$ 132,30	R\$ 78,99
007.007	SINAPI MG 02/2026	IM9899	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,8538	R\$ 171,50	R\$ 146,42
007.007	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,2858	R\$ 24,88	R\$ 156,39
007.008	SINAPI MG 02/2026	CN3043	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 25 CM, FCK = 30 MPA, COM	M2	20,00	R\$ 416,71	R\$ 8.334,20
007.008	SINAPI MG 02/2026	CJ5003	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO	M3	0,1000	R\$ 227,44	R\$ 22,74
007.008	SINAPI MG 02/2026	CN3005	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU	KG	6,2200	R\$ 13,64	R\$ 84,84
007.008	SINAPI MG 02/2026	CN3010	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE	M2	1,2400	R\$ 3,43	R\$ 4,25
007.008	SINAPI MG 02/2026	CN3011	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO	M2	1,0000	R\$ 3,89	R\$ 3,89

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
007.008	SINAPI MG 02/2026	CN3013	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO,	M3	0,2850	R\$ 681,30	R\$ 194,17
007.008	SINAPI MG 02/2026	CN3014	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2021	M3	0,0350	R\$ 72,25	R\$ 2,52
007.008	SINAPI MG 02/2026	CN3047	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA	M2	0,1400	R\$ 159,34	R\$ 22,30
007.009	SINAPI MG 02/2026	CL4012	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM	M2	75,00	R\$ 131,18	R\$ 9.838,50
007.009	SINAPI MG 02/2026	IM10426	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE	L	0,0017	R\$ 6,19	R\$ 0,01
007.009	SINAPI MG 02/2026	IM10963	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,0240	R\$ 17,57	R\$ 0,42
007.009	SINAPI MG 02/2026	IM11017	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA	M	0,2500	R\$ 3,86	R\$ 0,96
007.009	SINAPI MG 02/2026	IM11019	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA	M	0,2000	R\$ 2,66	R\$ 0,53
007.009	SINAPI MG 02/2026	IM11137	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2),	M2	1,0816	R\$ 26,69	R\$ 28,86
007.009	SINAPI MG 02/2026	CJ8057	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1301	R\$ 32,89	R\$ 4,27
007.009	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1882	R\$ 33,62	R\$ 6,32
007.009	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3183	R\$ 24,88	R\$ 7,91
007.009	SINAPI MG 02/2026	CN0010	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE	M3	0,0985	R\$ 569,48	R\$ 56,09
007.010	SINAPI MG 02/2026	CH2006	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO,	M	50,00	R\$ 85,20	R\$ 4.260,00
007.010	SINAPI MG 02/2026	IM10774	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X	M	1,0050	R\$ 52,25	R\$ 52,51
007.010	SINAPI MG 02/2026	IM9899	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,0066	R\$ 171,50	R\$ 1,13
007.010	SINAPI MG 02/2026	CA5083	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA	M3	0,0018	R\$ 768,59	R\$ 1,38
007.010	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2296	R\$ 33,62	R\$ 7,71
007.010	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2296	R\$ 24,88	R\$ 5,71
007.011	SINAPI MG 02/2026	CH2018	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN	M	25,00	R\$ 46,27	R\$ 1.156,75
007.011	SINAPI MG 02/2026	IM11019	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA	M	0,2000	R\$ 2,66	R\$ 0,53
007.011	SINAPI MG 02/2026	IM11039	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,0833	R\$ 12,62	R\$ 1,05
007.011	SINAPI MG 02/2026	IM7054	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM	M3	0,0376	R\$ 540,00	R\$ 20,30

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
007.011	SINAPI MG 02/2026	IM9899	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,0099	R\$ 171,50	R\$ 1,69
007.011	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2326	R\$ 33,62	R\$ 7,82
007.011	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2326	R\$ 24,88	R\$ 5,78
007.012	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2817	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE COM TRINCA POR	m	400,00	R\$ 9,10	R\$ 3.640,00
007.012	SETOPLESTE MG 10/2025	CA1249	ENTELAMENTO PREVENTIVO OU CORRETIVO DE SUPERFÍCIE	m2	0,1500	R\$ 39,71	R\$ 5,96
007.012	SETOPLESTE MG 10/2025	CA1651	ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA, TRAÇO 1:3 (CAL E AREIA),	m3	0,0020	R\$ 678,44	R\$ 1,36
008			DRENO		0,00	R\$ 0,00	R\$ 125.817,55
008.001	SINAPI MG 02/2026	CD3037	ENCHIMENTO DE AREIA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL.	M3	68,75	R\$ 287,94	R\$ 19.795,87
008.001	SINAPI MG 02/2026	IM9898	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	1,1000	R\$ 173,74	R\$ 191,11
008.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3711	R\$ 33,62	R\$ 12,47
008.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1134	R\$ 24,88	R\$ 27,70
008.002	SINAPI MG 02/2026	CD3039	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL.	M3	137,50	R\$ 232,15	R\$ 31.920,62
008.002	SINAPI MG 02/2026	IM10868	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR,	M3	1,1000	R\$ 133,00	R\$ 146,30
008.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3711	R\$ 33,62	R\$ 12,47
008.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1134	R\$ 24,88	R\$ 27,70
008.003	SUDECAP MG 10/2025	CE0102	ARRUMADA	M3	68,75	R\$ 431,64	R\$ 29.675,25
008.003	SUDECAP MG 10/2025	IH0044	PEDREIRO	H	2,5000	R\$ 27,36	R\$ 68,40
008.003	SUDECAP MG 10/2025	IH0051	SERVENTE	H	2,5000	R\$ 19,24	R\$ 48,10
008.003	SUDECAP MG 10/2025	IM1660	BRITA GNAISSE COM FRETE BRITA 0,1,2,3	M3	0,2500	R\$ 184,16	R\$ 46,04
008.003	SUDECAP MG 10/2025	IM1663	PEDRA DE MÃO (CALÇADÃO) DE GNAISSE COM FRETE	M3	1,0000	R\$ 184,16	R\$ 184,16
008.004	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3552	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE	m3	357,50	R\$ 4,17	R\$ 1.490,77
008.004	SETOPLESTE MG 10/2025	IE0020	PÁ CARREGADEIRA SOBRE PNEUS (PESO*: 11.632KG CAPACIDADE:	H	1,0000	R\$ 231,79	R\$ 231,79
008.004	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2937	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,0242	R\$ 22,66	R\$ 0,55

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
008.005	SINAPI MG 02/2026	CQ3081	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA	M3XKM	10.486,67	R\$ 3,28	R\$ 34.396,27
008.005	SINAPI MG 02/2026	CY0035	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO	CHI	0,0033	R\$ 81,81	R\$ 0,26
008.005	SINAPI MG 02/2026	CY0036	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO	CHP	0,0087	R\$ 274,20	R\$ 2,38
008.006	SUDECAP MG 10/2025	CZ0071	MANTA GEOTEXTIL - 300G/M2 - RES. TRACAO >= 16KN/M	M2	687,50	R\$ 12,42	R\$ 8.538,75
008.006	SUDECAP MG 10/2025	IH0044	PEDREIRO	H	0,0333	R\$ 27,36	R\$ 0,91
008.006	SUDECAP MG 10/2025	IH0051	SERVENTE	H	0,0333	R\$ 19,24	R\$ 0,64
008.006	SUDECAP MG 10/2025	IM0048	MANTA GEOTEXTIL RESIST.TRAÇÃO 16 KN/M (300 G/M2)	M2	1,0000	R\$ 10,87	R\$ 10,87
009			MONTAGEM DE FORMAS		0,00	R\$ 0,00	R\$ 37.587,80
009.001	SINAPI MG 02/2026	CG3044	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA	M2	100,00	R\$ 184,29	R\$ 18.429,00
009.001	SINAPI MG 02/2026	IM10426	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE	L	0,0167	R\$ 6,19	R\$ 0,10
009.001	SINAPI MG 02/2026	IM10910	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA	M	2,2440	R\$ 7,61	R\$ 17,07
009.001	SINAPI MG 02/2026	IM10964	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	KG	0,0950	R\$ 17,90	R\$ 1,70
009.001	SINAPI MG 02/2026	IM11019	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA	M	2,0270	R\$ 2,66	R\$ 5,39
009.001	SINAPI MG 02/2026	IM11039	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4,2080	R\$ 12,62	R\$ 53,10
009.001	SINAPI MG 02/2026	IM8155	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0530	R\$ 21,68	R\$ 1,14
009.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8003	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5520	R\$ 27,03	R\$ 14,92
009.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8057	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3550	R\$ 32,89	R\$ 44,56
009.001	SINAPI MG 02/2026	CY0333	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE	CHI	0,1980	R\$ 40,45	R\$ 8,00
009.001	SINAPI MG 02/2026	CY0334	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE	CHP	0,0490	R\$ 42,00	R\$ 2,05
009.002	SINAPI MG 02/2026	CG5064	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES	M2	30,00	R\$ 308,01	R\$ 9.240,30
009.002	SINAPI MG 02/2026	IM10426	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE	L	0,0170	R\$ 6,19	R\$ 0,10
009.002	SINAPI MG 02/2026	IM8155	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0270	R\$ 21,68	R\$ 0,58
009.002	SINAPI MG 02/2026	CG5011	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS	M2	1,0200	R\$ 129,74	R\$ 132,33

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
009.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8003	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5540	R\$ 27,03	R\$ 14,97
009.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8057	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0230	R\$ 32,89	R\$ 99,42
009.003	SINAPI MG 02/2026	CN3047	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA	M2	50,00	R\$ 198,37	R\$ 9.918,50
009.003	SINAPI MG 02/2026	IM10426	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE	L	0,0170	R\$ 6,19	R\$ 0,10
009.003	SINAPI MG 02/2026	IM10910	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA	M	0,3700	R\$ 7,61	R\$ 2,81
009.003	SINAPI MG 02/2026	IM10963	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,0950	R\$ 17,57	R\$ 1,66
009.003	SINAPI MG 02/2026	IM11019	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA	M	0,4400	R\$ 2,66	R\$ 1,17
009.003	SINAPI MG 02/2026	IM11046	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM	M	1,3800	R\$ 26,85	R\$ 37,05
009.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8003	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4440	R\$ 27,03	R\$ 39,03
009.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8057	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3570	R\$ 32,89	R\$ 77,52
010			ARMAÇÃO DAS ESTRUTURAS		0,00	R\$ 0,00	R\$ 99.643,80
010.001	SINAPI MG 02/2026	CN3003	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU	KG	1.600,00	R\$ 18,21	R\$ 29.136,00
010.001	SINAPI MG 02/2026	IM11136	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2),	M2	0,5550	R\$ 18,60	R\$ 10,32
010.001	SINAPI MG 02/2026	IM9319	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18	KG	0,0110	R\$ 19,92	R\$ 0,21
010.001	SINAPI MG 02/2026	IM9367	TRELICA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO	M	0,4550	R\$ 6,09	R\$ 2,77
010.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8001	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0110	R\$ 27,45	R\$ 0,30
010.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8019	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0310	R\$ 33,37	R\$ 1,03
010.002	SINAPI MG 02/2026	CA7015	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO	KG	800,00	R\$ 13,93	R\$ 11.144,00
010.002	SINAPI MG 02/2026	IM8525	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL,	UN	0,7280	R\$ 0,21	R\$ 0,15
010.002	SINAPI MG 02/2026	IM9319	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18	KG	0,0250	R\$ 19,92	R\$ 0,49
010.002	SINAPI MG 02/2026	CA7054	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000	R\$ 9,03	R\$ 9,03
010.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8001	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0066	R\$ 27,45	R\$ 0,18
010.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8019	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0403	R\$ 33,37	R\$ 1,34

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES**BDI:** 24,50**Data base:****BDI 2:** 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
010.003	SINAPI MG 02/2026	CA7017	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO	KG	800,00	R\$ 16,81	R\$ 13.448,00
010.003	SINAPI MG 02/2026	IM8525	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL,	UN	2,1180	R\$ 0,21	R\$ 0,44
010.003	SINAPI MG 02/2026	IM9319	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18	KG	0,0250	R\$ 19,92	R\$ 0,49
010.003	SINAPI MG 02/2026	CA7056	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000	R\$ 9,43	R\$ 9,43
010.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8001	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0136	R\$ 27,45	R\$ 0,37
010.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8019	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0836	R\$ 33,37	R\$ 2,78
010.004	SINAPI MG 02/2026	CA7026	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE	KG	1.200,00	R\$ 17,67	R\$ 21.204,00
010.004	SINAPI MG 02/2026	IM8525	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL,	UN	1,1900	R\$ 0,21	R\$ 0,24
010.004	SINAPI MG 02/2026	IM9319	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18	KG	0,0250	R\$ 19,92	R\$ 0,49
010.004	SINAPI MG 02/2026	CA7056	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000	R\$ 9,43	R\$ 9,43
010.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8001	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0175	R\$ 27,45	R\$ 0,48
010.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8019	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1069	R\$ 33,37	R\$ 3,56
010.005	SINAPI MG 02/2026	CA7018	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE	KG	400,00	R\$ 12,86	R\$ 5.144,00
010.005	SINAPI MG 02/2026	IM8525	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL,	UN	0,5430	R\$ 0,21	R\$ 0,11
010.005	SINAPI MG 02/2026	IM9319	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18	KG	0,0250	R\$ 19,92	R\$ 0,49
010.005	SINAPI MG 02/2026	CA7047	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM.	KG	1,0000	R\$ 8,26	R\$ 8,26
010.005	SINAPI MG 02/2026	CJ8001	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0064	R\$ 27,45	R\$ 0,17
010.005	SINAPI MG 02/2026	CJ8019	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0392	R\$ 33,37	R\$ 1,30
010.006	SINAPI MG 02/2026	CG3005	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM.	KG	420,00	R\$ 26,41	R\$ 11.092,20
010.006	SINAPI MG 02/2026	IM8525	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL,	UN	1,1430	R\$ 0,21	R\$ 0,24
010.006	SINAPI MG 02/2026	IM9319	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18	KG	0,0250	R\$ 19,92	R\$ 0,49
010.006	SINAPI MG 02/2026	CA7056	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000	R\$ 9,43	R\$ 9,43
010.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8001	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0970	R\$ 27,45	R\$ 2,66

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES**BDI:** 24,50**Data base:****BDI 2:** 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
010.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8019	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2520	R\$ 33,37	R\$ 8,40
010.007	SINAPI MG 02/2026	CG3004	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM.	KG	420,00	R\$ 20,18	R\$ 8.475,60
010.007	SINAPI MG 02/2026	IM8525	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL,	UN	0,6350	R\$ 0,21	R\$ 0,13
010.007	SINAPI MG 02/2026	IM9319	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18	KG	0,0250	R\$ 19,92	R\$ 0,49
010.007	SINAPI MG 02/2026	CA7054	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000	R\$ 9,03	R\$ 9,03
010.007	SINAPI MG 02/2026	CJ8001	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0570	R\$ 27,45	R\$ 1,56
010.007	SINAPI MG 02/2026	CJ8019	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500	R\$ 33,37	R\$ 5,00
011			ALVENARIA DE VEDAÇÃO		0,00	R\$ 0,00	R\$ 41.507,55
011.001	SINAPI MG 02/2026	CA3020	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA	M2	75,00	R\$ 173,49	R\$ 13.011,75
011.001	SINAPI MG 02/2026	IM7128	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA	M	0,5800	R\$ 2,36	R\$ 1,36
011.001	SINAPI MG 02/2026	IM7351	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	CENTO	0,0069	R\$ 88,59	R\$ 0,61
011.001	SINAPI MG 02/2026	IM9949	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6	UN	37,7400	R\$ 0,72	R\$ 27,17
011.001	SINAPI MG 02/2026	CA5044	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA	M3	0,0105	R\$ 847,51	R\$ 8,89
011.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,2000	R\$ 33,62	R\$ 73,96
011.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1000	R\$ 24,88	R\$ 27,36
011.002	SINAPI MG 02/2026	CA3043	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE	M2	60,00	R\$ 160,38	R\$ 9.622,80
011.002	SINAPI MG 02/2026	IM7126	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA	M	0,4200	R\$ 3,73	R\$ 1,56
011.002	SINAPI MG 02/2026	IM7216	BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO APARENTE 14 X 19 X 39 CM	UN	13,6000	R\$ 4,35	R\$ 59,16
011.002	SINAPI MG 02/2026	IM7351	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	CENTO	0,0100	R\$ 88,59	R\$ 0,88
011.002	SINAPI MG 02/2026	CA5046	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA	M3	0,0102	R\$ 720,61	R\$ 7,35
011.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3000	R\$ 33,62	R\$ 43,70
011.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6500	R\$ 24,88	R\$ 16,17
011.003	SINAPI MG 02/2026	CC2010	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E	M2	270,00	R\$ 10,76	R\$ 2.905,20

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
011.003	SINAPI MG 02/2026	CA5062	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA	M3	0,0037	R\$ 762,90	R\$ 2,82
011.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1394	R\$ 33,62	R\$ 4,68
011.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0465	R\$ 24,88	R\$ 1,15
011.004	SINAPI MG 02/2026	CK3038	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL,	M2	270,00	R\$ 59,14	R\$ 15.967,80
011.004	SINAPI MG 02/2026	CA5044	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA	M3	0,0304	R\$ 847,51	R\$ 25,76
011.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4724	R\$ 33,62	R\$ 15,88
011.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2362	R\$ 24,88	R\$ 5,87
012			TELHAMENTO		0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.208,95
012.001	SINAPI MG 02/2026	CF3102	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2	M2	25,00	R\$ 62,68	R\$ 1.567,00
012.001	SINAPI MG 02/2026	IM8351	PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIAMETRO 1/2 (12,7	CENTO	0,0070	R\$ 218,47	R\$ 1,52
012.001	SINAPI MG 02/2026	IM9359	PERFIL U ENRIJECIDO, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO,	KG	4,3329	R\$ 8,66	R\$ 37,52
012.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8288	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS	H	0,2525	R\$ 29,01	R\$ 7,32
012.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1355	R\$ 24,88	R\$ 3,37
012.001	SINAPI MG 02/2026	CY0153	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO	CHI	0,0137	R\$ 30,54	R\$ 0,41
012.001	SINAPI MG 02/2026	CY0154	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO	CHP	0,0068	R\$ 31,60	R\$ 0,21
012.002	SINAPI MG 02/2026	CP8036	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM	M2	25,00	R\$ 69,89	R\$ 1.747,25
012.002	SINAPI MG 02/2026	IM11169	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA	M2	1,1660	R\$ 36,99	R\$ 43,13
012.002	SINAPI MG 02/2026	IM2718	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA	CJ	4,1500	R\$ 1,83	R\$ 7,59
012.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0970	R\$ 24,88	R\$ 2,41
012.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8363	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0910	R\$ 32,56	R\$ 2,96
012.002	SINAPI MG 02/2026	CY0153	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO	CHI	0,0013	R\$ 30,54	R\$ 0,03
012.002	SINAPI MG 02/2026	CY0154	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO	CHP	0,0009	R\$ 31,60	R\$ 0,02
012.003	SINAPI MG 02/2026	CP8004	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,	M	10,00	R\$ 89,47	R\$ 894,70

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
012.003	SINAPI MG 02/2026	IM10968	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0080	R\$ 17,27	R\$ 0,13
012.003	SINAPI MG 02/2026	IM10974	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE	KG	0,0016	R\$ 119,06	R\$ 0,19
012.003	SINAPI MG 02/2026	IM11026	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE	310ML	0,0530	R\$ 30,88	R\$ 1,63
012.003	SINAPI MG 02/2026	IM4824	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	KG	0,0590	R\$ 305,66	R\$ 18,03
012.003	SINAPI MG 02/2026	IM9333	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 33	M	1,0500	R\$ 36,00	R\$ 37,80
012.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2820	R\$ 24,88	R\$ 7,01
012.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8363	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1880	R\$ 32,56	R\$ 6,12
012.003	SINAPI MG 02/2026	CY0153	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO	CHI	0,0183	R\$ 30,54	R\$ 0,55
012.003	SINAPI MG 02/2026	CY0154	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO	CHP	0,0132	R\$ 31,60	R\$ 0,41
013			PINTURA DAS ESTRUTURAS		0,00	R\$ 0,00	R\$ 29.493,50
013.001	SINAPI MG 02/2026	CM3001	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS	M2	100,00	R\$ 26,29	R\$ 2.629,00
013.001	SINAPI MG 02/2026	IM10652	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR	UN	0,0802	R\$ 1,33	R\$ 0,10
013.001	SINAPI MG 02/2026	IM9602	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	1,3389	R\$ 3,94	R\$ 5,27
013.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8343	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3610	R\$ 35,36	R\$ 12,76
013.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1203	R\$ 24,88	R\$ 2,99
013.002	SINAPI MG 02/2026	CM3009	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE,	M2	200,00	R\$ 6,26	R\$ 1.252,00
013.002	SINAPI MG 02/2026	IM11024	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	0,1666	R\$ 12,83	R\$ 2,13
013.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8343	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0666	R\$ 35,36	R\$ 2,35
013.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0222	R\$ 24,88	R\$ 0,55
013.003	SINAPI MG 02/2026	CM3017	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM	M2	100,00	R\$ 18,37	R\$ 1.837,00
013.003	SINAPI MG 02/2026	IM11215	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	0,2285	R\$ 33,51	R\$ 7,65
013.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8343	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1631	R\$ 35,36	R\$ 5,76
013.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0544	R\$ 24,88	R\$ 1,35

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
013.004	SINAPI MG 02/2026	CM3005	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS	M2	100,00	R\$ 46,99	R\$ 4.699,00
013.004	SINAPI MG 02/2026	IM10652	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR	UN	0,0802	R\$ 1,33	R\$ 0,10
013.004	SINAPI MG 02/2026	IM9602	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	1,3389	R\$ 3,94	R\$ 5,27
013.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8343	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7419	R\$ 35,36	R\$ 26,23
013.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2473	R\$ 24,88	R\$ 6,15
013.005	SINAPI MG 02/2026	CM3010	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA	M2	50,00	R\$ 7,66	R\$ 383,00
013.005	SINAPI MG 02/2026	IM11024	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	0,1666	R\$ 12,83	R\$ 2,13
013.005	SINAPI MG 02/2026	CJ8343	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0927	R\$ 35,36	R\$ 3,27
013.005	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0309	R\$ 24,88	R\$ 0,76
013.006	SINAPI MG 02/2026	CM2010	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS	M2	100,00	R\$ 43,50	R\$ 4.350,00
013.006	SINAPI MG 02/2026	IM10652	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR	UN	0,0829	R\$ 1,33	R\$ 0,11
013.006	SINAPI MG 02/2026	IM9603	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E	KG	1,3871	R\$ 7,09	R\$ 9,83
013.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8343	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6344	R\$ 35,36	R\$ 22,43
013.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1036	R\$ 24,88	R\$ 2,57
013.007	SINAPI MG 02/2026	CM3018	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM	M2	100,00	R\$ 21,84	R\$ 2.184,00
013.007	SINAPI MG 02/2026	IM11215	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	0,2285	R\$ 33,51	R\$ 7,65
013.007	SINAPI MG 02/2026	CJ8343	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2270	R\$ 35,36	R\$ 8,02
013.007	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0757	R\$ 24,88	R\$ 1,88
013.008	SINAPI MG 02/2026	CM6020	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2	M2	100,00	R\$ 99,68	R\$ 9.968,00
013.008	SINAPI MG 02/2026	IM10428	DILUENTE EPOXI	L	0,0640	R\$ 64,46	R\$ 4,12
013.008	SINAPI MG 02/2026	IM11209	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	L	0,3220	R\$ 101,05	R\$ 32,53
013.008	SINAPI MG 02/2026	IM2429	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	UN	0,0100	R\$ 17,27	R\$ 0,17
013.008	SINAPI MG 02/2026	IM9534	PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	L	0,2016	R\$ 152,15	R\$ 30,67

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
013.008	SINAPI MG 02/2026	CJ8343	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2750	R\$ 35,36	R\$ 9,72
013.008	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1150	R\$ 24,88	R\$ 2,86
013.009	SINAPI MG 02/2026	CM5003	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA.	M2	150,00	R\$ 14,61	R\$ 2.191,50
013.009	SINAPI MG 02/2026	IM10651	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	0,3000	R\$ 3,98	R\$ 1,19
013.009	SINAPI MG 02/2026	CJ8343	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2986	R\$ 35,36	R\$ 10,55
014			IMPERMEABILIZAÇÃO		0,00	R\$ 0,00	R\$ 67.958,40
014.001	SINAPI MG 02/2026	CA5069	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA	M3	5,00	R\$ 1.126,36	R\$ 5.631,80
014.001	SINAPI MG 02/2026	IM10158	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	484,6700	R\$ 0,77	R\$ 373,19
014.001	SINAPI MG 02/2026	IM9862	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E	L	19,3900	R\$ 6,44	R\$ 124,87
014.001	SINAPI MG 02/2026	IM9899	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	1,0800	R\$ 171,50	R\$ 185,22
014.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,9000	R\$ 24,88	R\$ 221,43
014.002	SINAPI MG 02/2026	CA5108	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA	M3	5,00	R\$ 1.019,65	R\$ 5.098,25
014.002	SINAPI MG 02/2026	IM10158	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	394,7500	R\$ 0,77	R\$ 303,95
014.002	SINAPI MG 02/2026	IM9862	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E	L	15,7900	R\$ 6,44	R\$ 101,68
014.002	SINAPI MG 02/2026	IM9899	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	1,1700	R\$ 171,50	R\$ 200,65
014.002	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,5500	R\$ 24,88	R\$ 212,72
014.003	SINAPI MG 02/2026	CH4003	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA	M2	100,00	R\$ 42,90	R\$ 4.290,00
014.003	SINAPI MG 02/2026	IM9904	ARGAMASSA POLIMERICA IMPERMEABILIZANTE	KG	3,4615	R\$ 2,95	R\$ 10,21
014.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8013	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1362	R\$ 29,06	R\$ 3,95
014.003	SINAPI MG 02/2026	CJ8267	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6039	R\$ 33,62	R\$ 20,30
014.004	SINAPI MG 02/2026	CH4010	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE	M2	80,00	R\$ 215,12	R\$ 17.209,60
014.004	SINAPI MG 02/2026	IM9349	MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE POLIURETANO	KG	2,0000	R\$ 53,57	R\$ 107,14
014.004	SINAPI MG 02/2026	IM9534	PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	L	0,3000	R\$ 152,15	R\$ 45,64

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
014.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8013	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1124	R\$ 29,06	R\$ 3,26
014.004	SINAPI MG 02/2026	CJ8267	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4983	R\$ 33,62	R\$ 16,75
014.005	SINAPI MG 02/2026	CH4011	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE	M2	50,00	R\$ 59,48	R\$ 2.974,00
014.005	SINAPI MG 02/2026	IM9350	MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ACRILICA MONOCOMPONENTE	KG	1,2000	R\$ 20,74	R\$ 24,88
014.005	SINAPI MG 02/2026	CJ8013	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1286	R\$ 29,06	R\$ 3,73
014.005	SINAPI MG 02/2026	CJ8267	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5703	R\$ 33,62	R\$ 19,17
014.006	SINAPI MG 02/2026	CH4012	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFICIE HORIZONTAL COM	M2	50,00	R\$ 77,04	R\$ 3.852,00
014.006	SINAPI MG 02/2026	IM8475	CAMADA SEPARADORA DE FILME DE POLIETILENO 20 A 25 MICRA	M2	1,0400	R\$ 1,88	R\$ 1,95
014.006	SINAPI MG 02/2026	CA5076	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA	M3	0,0350	R\$ 938,18	R\$ 32,83
014.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6912	R\$ 33,62	R\$ 23,23
014.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1558	R\$ 24,88	R\$ 3,87
014.007	SINAPI MG 02/2026	CH4019	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE VERTICAL COM	M2	50,00	R\$ 92,25	R\$ 4.612,50
014.007	SINAPI MG 02/2026	IM5435	TELA DE ARAME GALVANIZADA, HEXAGONAL, FIO 0,56 MM (24	M2	1,0500	R\$ 11,20	R\$ 11,76
014.007	SINAPI MG 02/2026	CA5076	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA	M3	0,0350	R\$ 938,18	R\$ 32,83
014.007	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7525	R\$ 33,62	R\$ 25,29
014.007	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1697	R\$ 24,88	R\$ 4,22
014.008	SINAPI MG 02/2026	CH4024	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE	M	50,00	R\$ 93,64	R\$ 4.682,00
014.008	SINAPI MG 02/2026	IM11026	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE	310ML	0,6452	R\$ 30,88	R\$ 19,92
014.008	SINAPI MG 02/2026	IM9530	PRIMER DE POLIURETANO	L	0,0060	R\$ 500,97	R\$ 3,00
014.008	SINAPI MG 02/2026	IM9535	TARUGO DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE EM ESPUMA DE	M	1,0000	R\$ 0,99	R\$ 0,99
014.008	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3276	R\$ 33,62	R\$ 44,63
014.008	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2687	R\$ 24,88	R\$ 6,68
014.009	SINAPI MG 02/2026	CH4025	TRATAMENTO DE JUNTA SERRADA, COM TARUGO DE POLIETILENO E	M	25,00	R\$ 66,73	R\$ 1.668,25

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
014.009	SINAPI MG 02/2026	IM9363	SELANTE MONOCOMPONENTE A BASE DE SILICONE DE BAIXO MÓDULO,	L	0,0540	R\$ 140,29	R\$ 7,57
014.009	SINAPI MG 02/2026	IM9535	TARUGO DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE EM ESPUMA DE	M	1,0000	R\$ 0,99	R\$ 0,99
014.009	SINAPI MG 02/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1655	R\$ 33,62	R\$ 39,18
014.009	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2359	R\$ 24,88	R\$ 5,86
014.010	SINAPI MG 02/2026	CA5076	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA	M3	5,00	R\$ 1.168,03	R\$ 5.840,15
014.010	SINAPI MG 02/2026	IM10158	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	563,5900	R\$ 0,77	R\$ 433,96
014.010	SINAPI MG 02/2026	IM9899	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	1,2500	R\$ 171,50	R\$ 214,37
014.010	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,6500	R\$ 24,88	R\$ 289,85
014.011	SINAPI MG 02/2026	CH0018	GRAUTE FGK=30 MPA; TRAÇO 1:0,9:1,2:0,6 (EM MASSA SECA	M3	5,00	R\$ 1.003,58	R\$ 5.017,90
014.011	SINAPI MG 02/2026	IM10158	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	668,4461	R\$ 0,77	R\$ 514,70
014.011	SINAPI MG 02/2026	IM10866	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO	M3	0,5348	R\$ 152,74	R\$ 81,68
014.011	SINAPI MG 02/2026	IM9865	ADITIVO PLASTIFICANTE RETARDADOR DE PEGA E REDUTOR	L	2,0977	R\$ 6,62	R\$ 13,88
014.011	SINAPI MG 02/2026	IM9898	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,5013	R\$ 173,74	R\$ 87,09
014.011	SINAPI MG 02/2026	CJ8309	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM	H	1,5252	R\$ 30,06	R\$ 45,84
014.011	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4225	R\$ 24,88	R\$ 60,27
014.011	SINAPI MG 02/2026	CY0013	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE	CHI	0,4680	R\$ 0,48	R\$ 0,22
014.011	SINAPI MG 02/2026	CY0014	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE	CHP	1,0571	R\$ 2,28	R\$ 2,41
014.012	SINAPI MG 02/2026	CH0014	GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:1,8:2,1:0,4 (EM MASSA SECA	M3	5,00	R\$ 798,90	R\$ 3.994,50
014.012	SINAPI MG 02/2026	IM10158	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	422,2166	R\$ 0,77	R\$ 325,10
014.012	SINAPI MG 02/2026	IM10866	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO	M3	0,5911	R\$ 152,74	R\$ 90,28
014.012	SINAPI MG 02/2026	IM9865	ADITIVO PLASTIFICANTE RETARDADOR DE PEGA E REDUTOR	L	0,8849	R\$ 6,62	R\$ 5,85
014.012	SINAPI MG 02/2026	IM9898	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,6333	R\$ 173,74	R\$ 110,02
014.012	SINAPI MG 02/2026	CJ8309	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM	H	1,5540	R\$ 30,06	R\$ 46,71

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
014.012	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4542	R\$ 24,88	R\$ 61,06
014.012	SINAPI MG 02/2026	CY0013	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE	CHI	0,4769	R\$ 0,48	R\$ 0,22
014.012	SINAPI MG 02/2026	CY0014	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE	CHP	1,0771	R\$ 2,28	R\$ 2,45
014.013	SINAPI MG 02/2026	CM5043	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE PERFIL	M2	10,00	R\$ 42,51	R\$ 425,10
014.013	SINAPI MG 02/2026	IM10428	DILUENTE EPOXI	L	0,0296	R\$ 64,46	R\$ 1,90
014.013	SINAPI MG 02/2026	IM9534	PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	L	0,1973	R\$ 152,15	R\$ 30,01
014.013	SINAPI MG 02/2026	CJ8347	PINTOR PARA TINTA EPÓXI COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0635	R\$ 35,36	R\$ 2,24
014.014	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3815	PINTURA EPÓXI EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1)	m2	20,00	R\$ 56,97	R\$ 1.139,40
014.014	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3023	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO,	m2	1,0000	R\$ 16,38	R\$ 16,38
014.014	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3813	PINTURA EPÓXI EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR	m2	1,0000	R\$ 29,38	R\$ 29,38
014.015	DNIT MG 10/2025	C49118	Injeção de adesivo estrutural à base de resina epóxi de	kg	5,00	R\$ 270,94	R\$ 1.354,70
014.015	DNIT MG 10/2025	IE9767	Compressor de ar portátil de 9,44 l/s (20 PCM) a gasolina -	H	1,0000	R\$ 11,88	R\$ 11,88
014.015	DNIT MG 10/2025	IE9791	Bomba pneumática para injeção de resina com capacidade de	H	0,6000	R\$ 10,74	R\$ 8,93
014.015	DNIT MG 10/2025	IH9824	Servente	h	3,0000	R\$ 21,68	R\$ 65,05
014.015	DNIT MG 10/2025	IM0719	Diluyente epóxi	l	0,4337	R\$ 40,58	R\$ 17,60
014.015	DNIT MG 10/2025	IM1390	Adesivo estrutural à base de resina epóxi de baixa	kg	1,0000	R\$ 188,69	R\$ 188,69
014.015	DNIT MG 10/2025	IT0498	Diluyente epóxi - Caminhão carroceria 15 t	t	0,0000	R\$ 33,92	R\$ 0,01
014.015	DNIT MG 10/2025	IT1749	Adesivo estrutural à base de resina epóxi de baixa	t	0,0000	R\$ 33,92	R\$ 0,03
014.015	DNIT MG 10/2025	IT5575	Diluyente epóxi - Caminhão carroceria 15 t	tkm	0,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00
014.015	DNIT MG 10/2025	IT6918	Adesivo estrutural à base de resina epóxi de baixa	tkm	0,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00
014.016	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2763	IMPERMEABILIZAÇÃO POR CRISTALIZAÇÃO	m2	5,00	R\$ 33,65	R\$ 168,25
014.016	SETOPLESTE MG 10/2025	IM0039	IMPERMEABILIZAÇÃO POR INFILTRAÇÃO E CRISTALIZAÇÃO -	m2	1,0000	R\$ 27,03	R\$ 27,03
015			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		0,00	R\$ 0,00	R\$ 12.109,25

Projeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CIVIL E DAS ÁREAS VERDES

BDI: 24,50

Data base:

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
015.001	SINAPI MG 02/2026	CJ7025	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE PISO OU PAREDE COM JATO DE ALTA	M2	500,00	R\$ 2,19	R\$ 1.095,00
015.001	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0683	R\$ 24,88	R\$ 1,70
015.001	SINAPI MG 02/2026	CY0183	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA,	CHI	0,0225	R\$ 0,26	R\$ 0,00
015.001	SINAPI MG 02/2026	CY0184	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA,	CHP	0,0117	R\$ 5,27	R\$ 0,06
015.006	SINAPI MG 02/2026	CK7011	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM	M2	200,00	R\$ 21,58	R\$ 4.316,00
015.006	SINAPI MG 02/2026	IM10550	GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM	M2	1,0000	R\$ 13,10	R\$ 13,10
015.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8271	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0277	R\$ 29,03	R\$ 0,80
015.006	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1386	R\$ 24,88	R\$ 3,44
015.007	SINAPI MG 02/2026	CM0001	ENSACAMENTO DE AREIA. AF_01/2026	M3	75,00	R\$ 89,31	R\$ 6.698,25
015.007	SINAPI MG 02/2026	IM7355	SACO DE RAFIA PARA ENTULHO, NOVO, LISO (SEM CLICHE), *60 X	UN	10,9890	R\$ 3,22	R\$ 35,38
015.007	SINAPI MG 02/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4375	R\$ 24,88	R\$ 35,76
015.007	SINAPI MG 02/2026	CY0105	DOSADOR DE AREIA, CAPACIDADE DE 26 LITROS - CHI DIURNO.	CHI	0,9166	R\$ 0,35	R\$ 0,32
015.007	SINAPI MG 02/2026	CY0106	DOSADOR DE AREIA, CAPACIDADE DE 26 LITROS - CHP DIURNO.	CHP	0,5208	R\$ 0,55	R\$ 0,28